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BTW na afloop van
uw vakantie
De vakantieperiode breekt binnenkort weer aan en veel van ons gaan lekker
een paar weekjes in het buitenland vertoeven. Tijdens de vakantie worden
natuurlijk ook weer marktjes, winkels, galerijen, enzovoorts bezocht en
allerlei aankopen gedaan. Maar let op fiscaal kunnen er niet onbeperkt goe-
deren worden meegenomen uit het buitenland. Soms moet ook voor een
aangekocht product in het buitenland BTW-aangifte worden gedaan en
moet er BTW betaald worden. 

OMZETBELASTING INVOER

Belastingvrij meenemen vanuit een EU-land

Uit een ander EU-land kunt u in
totaal maximaal belastingvrij
naar Nederland meenemen voor
eigen gebruik:

110 liter bier;
90 liter wijn;

20 liter likeurwijn, zoals sherry
of port;
10 liter sterke drank;
800 sigaretten;
400 cigarillo’s of sigaren;
1 kilo rooktabak.

Binnen de Europese Unie (EU) is er
in principe een vrij verkeer van goe-
deren. Als u goederen koopt voor
eigen gebruik en deze producten
meeneemt naar Nederland, zijn er
in principe geen invoerbeperkingen.
Het eigen gebruik is wel gelimi-
teerd. In het kader op deze pagina
vindt u een overzicht met wat u
maximaal mee mag nemen vanuit
een ander EU-land. Als u meer
meeneemt dan moet u aantonen
dat dit voor eigen gebruik is. Als u
dit niet kunt aantonen dan moet u
alsnog accijns betalen over het
meerdere.

Niet rechtstreeks
Er zijn twee uitzonderingen op de
invoerbeperkingen:

Een aantal gebieden behoren wel
tot het douanegebied van de EU,
maar maken geen deel uit van de
BTW- en accijnsgebieden. Voor
deze gebieden gelden dus dezelfde

maximale hoeveelheden als voor
landen buiten de EU (zie hieron-
der). Bijvoorbeeld de Canarische
eilanden en de Kanaaleilanden.

Voor een aantal EU-landen
(Tsjechië, Estland, Hongarije, Let-
land, Litouwen, Polen, Slowakije
en Slovenië) gelden bijzondere
regels ten aanzien van de aankoop
van tabaksproducten. Wanneer u
vanuit deze landen naar Neder-
land, via België, Denemarken, Fin-
land, Duitsland, Zweden, Ierland,
Engeland of Oostenrijk reist, mag
u maar 200 sigaretten belastingvrij
invoeren. Een extra beperking voor
rooktabak geldt voor Estland wan-
neer u vanuit dit land via boven-
genoemde landen naar Nederland
reist. Hiervan mag u maar 250
gram belastingvrij invoeren. Voor
Tsjechië geldt een beperking voor
sigaren (10 stuks belastingvrij),
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LOONZAKEN LOONBEGRIP

Uniform loonbegrip 
pas vanaf 2013

In tegenstelling tot eerdere berichten zal
het kabinet het uniform loonbegrip waar-
schijnlijk pas per 1 januari 2013 invoeren.
Staatssecretaris Weekers van Financiën
heeft dat aangegeven in een advies aan de
Tweede Kamer. 

Onhaalbaar
Op dit moment bestaat er nog een verschil
tussen het loon voor de loonheffing, het
loon voor de heffing van premies voor de
werknemersverzekeringen en het loon voor
de inkomensafhankelijke bijdrage voor de
Zorgverzekeringswet. Het wetsvoorstel uni-
form loonbegrip zou dit moeten stroom-
lijnen en het systeem en het loonstrookje
eenvoudiger moeten maken. De staats-
secretaris stuurde in eerste instantie aan op
invoering van het uniform loonbegrip per 
1 januari 2012. Uiteindelijk bleek dit voor
de Belastingdienst niet haalbaar te zijn en
heeft hij aangegeven dat het verstandiger is
om de plannen nog een jaartje uit te stellen.
De fiscus heeft namelijk voor begin 2012
nog het Nieuwe Toeslagen Systeem (NTS)
op het programma staan. Met dit nieuwe
systeem kan de Belastingdienst alle toesla-
gen in één systeem bijhouden. Eventuele
wijzigingen van het inkomen of de gezinssi-
tuatie kan de fiscus dan voor alle toeslagen
tegelijk verwerken. Dit zou de toeslagen
eenvoudiger moeten maken.

Geschikt
Bij invoering van het uniform loonbegrip
zal het fiscale loon waarschijnlijk dalen,
doordat de vergoeding voor de inkomens-
afhankelijke bijdrage Zorgverzekeringswet
vervalt. Deze bijdrage zal de werkgever 
dan voor zijn rekening nemen. De hoogte
van de toeslagen is echter nog gebaseerd
op het inkomen van het jaar ervoor, zodat
u waarschijnlijk een lagere maandelijkse
zorgtoeslag ontvangt. Om grote proble-
men te voorkomen wil de staatssecretaris
de invoering van het uniform loonbegrip
daarom met een jaar uitstellen tot 1 janu-
ari 2013. Zo kan hij dat jaartje gaan gebrui-
ken voor het bedenken van een geschikte
oplossing.
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cigarillo’s (20 stuks belastingvrij) en
rooktabak (250 gram belastingvrij)
wanneer u vanuit Tsjechië via bovenge-
noemde landen naar Nederland reist. 
Let op: Deze beperkingen zijn alleen
van toepassing als u vanuit deze lan-
den niet rechtstreeks naar Nederland
reist.

Verkeer 
Buiten de EU is er geen vrij verkeer van
goederen en moet u drie soorten
belasting betalen als u goederen van-
uit een niet EU-land invoert: accijns
(over accijnsgoederen, zoals sigaretten
en drank), BTW en rechten bij invoer
(= douanerechten).

Goedkoopste
Naast de maximale hoeveelheden gel-
den nog een aantal extra voorwaarden
aan de meegenomen artikelen:

Om voor vrijstelling voor tabakspro-
ducten of alcoholische dranken in
aanmerking te komen moet u mini-
maal 17 jaar oud zijn.

Er geldt een maximumwaarde van in
totaal e 430 per persoon. Meer mag
u niet invoeren. U mag het aankoop-
bedrag ook niet splitsen als u met
meerdere personen reist.
Als u meerdere artikelen koopt die
samen boven e 430 uitkomen dan
hoeft u alleen belasting te betalen
over het goedkoopste artikel.

Ter plekke
Als toch meer meeneemt, moet u hier-
over aangifte doen bij aankomst in
Nederland. U doet dat bij de douane.
Er zijn twee douanezones op de lucht-
havens: rood (‘aangifte goederen’) en
groen (‘niets aan te geven’). Om aan-
gifte te doen moet u naar de douane-
balie van de rode zone gaan. De doua-
neambtenaar berekent daar de BTW
die u ter plekke moet betalen. 
Het is soms mogelijk om gebruik te
maken van een speciaal reizigerstarief
als de waarde van de in te voeren goe-
deren niet meer dan e 430 maar min-
der dan e 700 is. 

Belastingvrij meenemen vanuit een niet EU-land

Uit een niet EU-land mag u belas-
tingvrij naar Nederland meenemen:

persoonlijke bagage;
Dit zijn alle gebruiks- en ver-
bruiksgoederen zonder handels-
karakter voor persoonlijk gebruik
of als geschenk die u bij de doua-
ne kunt aangeven. Er mag geen
sprake zijn van een commercieel
karakter.
kostbare goederen die u eerder
kocht en mee heeft genomen uit
Nederland of de EU zoals een
laptop of fototoestel;
Het is verstandig om van deze
artikelen een aankoop-, betalings-
of garantiebewijs of een zoge-
noemde Douaneverklaring mee
te nemen. 

tabaksproducten;
200 sigaretten óf 250 gram rook-
tabak (shag of pijptabak) óf 100
cigarillo’s óf 50 sigaren óf een
proportioneel assortiment van
de producten. Alleen voor eigen
gebruik.
alcoholhoudende producten;
1 liter sterke drank óf 2 liter
mousserende wijn óf 2 liter
likeurwijn zoals sherry of port 
óf een proportioneel assorti-
ment van deze producten én 
4 liter niet mousserende wijn én
16 liter bier.
geneesmiddelen;
De goederen zijn bestemd voor
persoonlijk gebruik (dus niet
voor de handel).
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ALGEMENE WET BETALINGSONMACHT

Melding schriftelijk 
of digitaal?
Lukt het niet om een aanslag van uw bv
te voldoen dan moet u dit altijd schrifte-
lijk of digitaal doen. Telefonisch melden
is dus niet mogelijk. Met ingang van 
4 juli 2010 kan een melding betalingson-
macht namelijk alleen nog maar schrif-
telijk, dan wel digitaal worden ingediend
bij de Belastingdienst.

LOONBELASTING WERKKOSTENREGELING

ZVW ook in WKR

U kunt in principe alle zaken die u aan
werknemers in uw onderneming ver-

goedt of verstrekt, opnemen in de forfaitai-
re ruimte van de werkkostenregeling
(WKR). Hiertoe behoort dus ook de vergoe-
ding voor de inkomensafhankelijke bijdrage
Zorgverzekeringswet (ZVW).

Opnemen
Voor uw werknemer leidt het opnemen
van (een deel van) de vergoeding in de
vrije ruimte tot een voordeel, want hij
hoeft er dan geen loonbelasting/premie
volksverzekeringen over te betalen. Voor
uw onderneming is het echter niet altijd
interessant om dit te doen. Deze moet dit
alleen doen als:

ze met alle ten laste van het forfait
gebrachte vergoedingen en verstrekkin-
gen aan werknemers lang niet aan de
1,4% van de fiscale loonsom komt;
ze relatief veel werknemers heeft met
een salaris dat hoger is dan het maxi-
mumbijdrageloon voor de ZVW . Dit
jaar is dat e 33.427. Anders is het
namelijk nooit mogelijk om de vergoe-
ding van 7,05% van het loon in de vrije
ruimte van 1,4% van de loonsom te
passen.

Neem de vergoeding van de ZVW-bij-
drage nooit in de vrije ruimte op als u

dan boven het maximale onbelaste bedrag
uitkomt. U moet in dat geval 80% eind-
heffing afdragen over het bovenmatige, ter-
wijl de afdracht anders voor rekening van
de werknemer zou komen.
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